
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

412 Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 01 de Abril de 2021 • Edição IVCCXCI

(Continua na próxima página)

ld: 125254l845DOEE1C 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

~~Santa Cruz dos Milagres 
PORTARIA / GAB Nº 080/2021 

01 PÕE SOBRE A OMEAÇÃO DOS M E MBROS 

00 CO SE LHO MU ICIPAL OE 

ACOMP HAME TO E CO TROLE SOCIAL DO 

F NOO OE MANUTENÇÃO E 

OESENVOLVrME TO DA E DUCAÇÃO BÁSICA E 

DE V ALORlZAÇÃO DOS PROFISSIO AIS DA 

EDUCAÇÃO E DÁ O TRAS PROVTDt.N IAS. 

O PREFEITO MU ICfPAL DESA TA C RUZ DOS MILAGRES - ESTADO 

DO PIAUÍ, Wilney Rodrigues de Moura, no uso de suas atribuições q ue lhes são conferidas 

legalmente e com fulcro no artigo 9º , da Lei nº 355, de 09 de março de 202 1, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, para integrarem o onselho Municipal de Aco mpa nhamento e Contro le 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação - CACS/FU DEB de Santa Cniz dos Milagres - Piau l os segu intes 

membros t itu lares com seus res pectivos s uplentes: 

A - REPRESENTA T ES DO PODE R EXECUTIVO MUNICWAL: 

Titular: C luudh1 Muriu dos Santos Pereir11 

Suplente: Hildengard da Silva Alves 

T itular: Maria da Cruz Pinheiro 

S uplente: Eliohtnda de Aquino Viein1 

B - REPRESE TANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

M U ICIPAL: 

Ti1ular: Élis R egi o a de Mou.-a 

Suplente: Marinalva de Sousa Araujo Alves 

C- REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS: 

T itular: Silvani Perei.-a da Silva 

Suplente: Maria Ellza Rodrigues 

D - REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO - ADMINISTRA TJVOS DAS 

ESCO LAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular: Regi.na Célla Marques Leal 

Suplente: Maria da Cruz Pinto e Silva 

E - REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL: 

Titular: Ellen Caroliny Batista de Carvalho 

Suplente: Patricia Barbosa da Silva 

Titular: Maria da Cruz Rodrigues d a Silva 

Suplente: Suzana Barbosa da Silva 

F - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

DO MUNICÍPIO: 

Titular: Antonia da Cruz Pereira dos Reis 

Suple nte: Brenda de Sousa Lima 

Titular: Welllngton Pereira Ramos 

Suplente: Maria Joseane da Silva 

G - REPRESENTA TE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME: 

Tirular: Marta Vieira Lima 

Suplente: Teodorica Pereira Marques 

H - R EPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Valdirene da Silva Alves 

Suplente: José Rosa de Oliveira 

J - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCffiDADE CIVIL: 

Titular: Anibal Alerandre Araujo Filho 

Suplente: Antooia Soares da Silva 

Titular: Tomaz Alves da Silva 

Suplente: Fernanda Mendes Teixeira 

J - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO: 

Titular: Maria da Cruz Rodrigues do Nascimento 

Suplente: Cristtana Leite da Silva 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação , revogando as d isposições em 

contrario. 

PUBLIQUE-SE, DÍ C~NCIA E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, aos 23 dias 

do mês de março de 2021. 

ld:10EFOE9FE848EE1D 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE 

~Santa Cruz dos Milagres 
PORTARIA/ GAB Nº 084/2021 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICWAL DE E DUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÍNCIAS. 

O PREFEITO MUNICWAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - ESTADO 

DO PIAUÍ, Wilney Rodrigues de Moura, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

pela Lei nº 214/08 de 04 de julho de 2008 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, para integrarem o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME de 

Santa Cruz dos Milagres - Piaui os seguintes membros titulares com seus respectivos suplentes: 

1 - Representantes da Secretaria Munlclpal de Educação 

Titular: Maria do Desterro Gomes de Melo 

Suplente: Silvanl Pereira da Silva 

II - Representantes dos Diretores das Escolas Públlcas Municipais 

Titular: Maria Eliza Rodrigues 

Suplente: Marilene Alves de Sousa 

m -Representantes dos Professores da E ducação Infantil 

Titular: Teodorica Pereira Marques 

Suplente: Francisca Amélla Pereira Le.ite de Aquino 

IV - Representantes dos Professores do Ensino Fundamental 

Titular: tus Regina de Moura 

Suplente: Valdlnar Ferreira de Moura 

V - Representantes de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino 

Titulnr: Anfbal Alexandre Araújo Filho 

Suplente: Ana Paula de Moura Fé 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

413Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 01 de Abril de 2021 • Edição IVCCXCI
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Santa Cruz dos Milagres 
VI - Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Marta Vieira Lima 

Suplente: Maria Aparecida Gomes dos Reis 

VII - Representantes do Conselho do FUNDEB. 

Titular: Valdirene da Silva Alves 

Suplente: Regina Célia Marques Leal 

VIII - Representantes da Secretaria Municipal da Assisthcia Social 

Titular: Vanessa Evangelista Gomes 

Suplente: Osmarina Mendes da Cunha 

Art. 2° O exercício do mandato dos conselheiros será de 2 (dois) anos, permitida a recondução 

por uma vez consecutiva, considerando-se os membros dispostos no rol taxativo do Art 4°, incisos 

I, II, IV e V da Lei Nº 214/08. 

Art. 3° Para um melhor desempenho, a Prefeitura Municipal fará um repasse mensal para o CME 

que servirá para o pagamento de jetons aos membros e manutenção do Conselho. 

Art. 4° As funções dos membros do CME serão remuneradas a titulo de jetons, segundo valor a 

ser fixado pelo próprio Conselho, não podendo ser superior a ½ salário rninirno nacional, por 

cada sessão ordinária a que o conselheiro comparecer. 

Art. s• Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se em especial a 

Portaria de renovação do CME 2019. 

Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação , revogando as disposições em 

contrário. 

PUBLIQUE-SE, Dt clt CIA E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, aos 30 dias 

do mês de março de 2021 . 

wS"•~)' ~l)a.,,_~Y"":., ,J..i., ~ 
•~,;iney Rodrigll(IS de Moura 

Prefeito Municipal 

ld:0E2883AF2D32E3F7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DO PIAUÍ 

CNPJ(MF) 06.554.166/0001-36 

Praça Moisés BalduJno, stn•, Centro, CEP 64.835-000, Rio Grande do Piauí - PI 

Contato - Fone: (89)3533-1547 - E-moU: pmderiograododopiau.l@gmail.com 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADM1NISTRATIVO Nº 02612019 

PROCESSO ADM1NISTRATIVO Nº. 002712019 

TOMADA DE PREÇOS O 00312019 

A Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí - CNPJ: 06.554.166/0001-36, torna, 
público que firmou nesta data o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo com 
a seguinte empresa: Construtora Império Ltda., CNPJ: l 7.605.942/0001-04. Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo constante na 
Vigésima Quarta Cláusula do contrato ora aditado, com fundamento legal no inciso II do 
art. 57 da Lei nº. 8.666/93 . Valor Global: R$ 432.689,40 (quatrocentos e trinta dois mil 
seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos). Data da Assinatura: 31.08.2020. 
Contratante: Maurício Martins Costa Silva (Prefeito municipal de Rio Grande do Piauí). 
Contratado: Construtora Império Ltda. 

DECRETO O ll /2021 

ld:15111DF0900E4E3FA 

"Dispõe sobre a nomeaç~o e constituição dos 
Representantes do Conselho do FUNDEB• 

O Prefeito Municipal de Rio Grande do Piauí, Estado do Piauí, Sr. MAURÍCIO 
MARTINS COSTA SILVA, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela 
legislação vigente, 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação no Munic[pio de Rio Grande do Piauí - CACS-FUNDEB. 
reestruturado em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na 
fonna da Lei Federal nº 14.113, 25 de dezembro de 2020 e pela Lei Municipal nº 58 de 22 de: 
Março de 2021 fica reestruturado conforme as disposições legais. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica o Conselho do FUNDEB representado pelos seguintes membros: 

1 - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
Titular: V ANDES DA COSTA SOUSA , CPF: 013.614.253-26 
Suplente: ISRAEL SILVANO DE SOUSA, CPF: 283.873.938-78 
II -REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Titular: HELlDA RONISE DA COSTA E SILVA, CPF: 709.279. 103-06 
Suplente: MORJIANA MENDES PEREIRA, CPF: 741.957.863-04 
lll - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 
Titular: GENILSA PEREIRA DOS SANTOS, CPF: 007.898.923-08 
Suplente: F ABIÚCIA BARBOSA DA SILVA COSTA, CPF: 072.516.473-54 
IV - REPRESENTANTES DAS DIREÇÕES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 
Titular: EURJDENY DOS REIS SILVA, CPF: 789.196.731-87 
Suplente: MANUELA ALVES DE MJRANDA, CPF: 007.845.783-11 
V - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES: 
Titular: SfNARA MARIA BARROS FEITOSA, CPF: 451.747.763-00 vice-presidente 
Suplente: VJNICIOS DA SILVA SOUSA, CPF: 054.039.993-02 
VI - REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS DAS ESCOLAS: 
Titular: CRISTIANA SIQUEIRA DE MOURA, CPF: 031.609.063-88 
Suplente: MARIA DA GUIA DA SILVA LIMA, CPF: 710.442.721-04 
VU - REPRESE TANTES DOS PAIS: 
Titular: CÁSSIO RODRIGUES DE MOURA, CPF: 055.283.383-52 
Suplente: NAIANNE DA COSTA RODRIGUES, CPF: 010.533.173-28 

Titular: TÁSSIA ALVES DE ARAUJO, CPF: 060.8 18.443-82 
Suplente: NÚBIA MATOS DA COSTA, CPF: 012.210.793-44 
VIII - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO : 
Titular: EV ANDO DOS REIS SILVA, CPF: 043. 104. 793-67 - Presidente 
Suplente: HELIO LOPES NEVES, CPF: 892.665.873-20 
IX - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS: 
Titular: ELISIELMA DE SOUSA VIANA, CPF: 087.932.763-46 
Suplente: MARIA APARECIDA PEREIRA REIS, CPF: 086.829.313-03 
Titular: LUCAS GOMES DE SOUSA CPF 087.941.273.-95 (Secundarista) 
Suplente: JOSEANE CAVALCANTE SILVA CPF 097.156.173-79 (secundarista) 
X- REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO NO CAMPO 
Titular: ALEXSANDRA DE MIRANDA SILVA CPF 953.840.223-53 
Suplente: JOSENI LIMA MARTíNS FEITOSA C PF 662.771.323-34 
XI- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
Titular: LUCAS DE SOUSA FEITOSA CPF 004.504.703-00 
Suplente: JOSELITO ALVES DE CASTRO CPF 131.630.353-53 
T itular: OBERDAN SIQUEIRA CORREIA CPF 354.208.043-87 
Suplente: ELEDIANY DOS REIS SILVA CPF 818.271.563-68 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se, comunique-se e cumpro-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIO GRANDE DO PIAUÍ, 
Estado do Piauí, 29 de Março de 2021. 


